

Cieszyn, dnia 19.02.2016r.

BR.0003.1.02.2016

RADA POWIATU
CIESZYŃSKIEGO

wplą: jlo

data 23.02.2016

nr

Sz. P.

Anna Suchanek

Radna Powiatu Cieszyńskiego

W odpowiedzi na Pani interpelację z dnia 21.01.2016r. w sprawie przeprowadzenia remontu ul. Skalica w Ustroniu uprzejmie informuję, że przedmiotowa droga faktycznie posiada status drogi powiatowej. Niemniej jednak zdaniem Zarządu Powiatu ul. Skalica posiada charakter drogi lokalnej i nie spełnia ustawowych przesłanek funkcjonalnych i technicznych właściwych dla kategorii dróg powiatowych. W związku z powyższym, na podstawie ustawy z dnia 21 marca 1985r. o drogach publicznych, w naszej ocenie ul. Skalica winna zostać zaliczona do kategorii dróg gminnych.

Na terenie Miasta Ustroń Zarządcą dróg powiatowych na mocy zawartego porozumienia jest Miasto Ustroń. Pomimo corocznie kierowanych przez Zarząd Powiatu zapytań co do wskazania najpilniejszych potrzeb remontowych na drogach powiatowych, do tej pory UM Ustroń nie zgłaszał pilnej potrzeby remontu przedmiotowej drogi wraz z budową chodnika. Jedynie z uwagi na otrzymane pismo Radnej Ustronia Pani Barbary Siekierka, Urząd Miasta zwrócił się o opinię w tej sprawie do Starosty Cieszyńskiego, jednocześnie nie wskazując w piśmie potrzeby pilnego remontu ul. Skalica.

Zarząd Powiatu nie zgadza się z opinią, iż przedmiotowa droga stanowi zagrożenie dla uczestników ruchu drogowego. Nawierzchnia ul. Skalica faktycznie nosi już oznaki długoletniego użytkowania, niemniej jednak corocznie przeprowadzane remonty cząstkowe pozwalają na bezpieczne jej użytkowanie. Na terenie Powiatu Cieszyńskiego występują odcinki dróg o znacznie gorszym stanie nawierzchni, wymagające remontu w pierwszej kolejności.

Z uwagi na zakres robót, który należałoby przeprowadzić: tj. weryfikację nośności podbudowy, budowę chodnika w raz z kanalizacją deszczową, wycinkę kolidującego zadrzewienia, przebudowę kolidujących sieci oraz ewentualne regulacje spraw własnościowych – dla przeprowadzenia remontu ul. Skalica wraz z budową chodnika (i odwodnienia) konieczne staje się opracowanie pełnej dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem decyzji realizacyjnej.

Mając powyższe na uwadze, a także uwzględniając ilość zleconych obecnie dokumentacji technicznych i podjętych w ostatnim czasie przez Powiat zobowiązań polegających na współpracy z Gminami w zakresie wspólnej realizacji zadań oraz uwzględniając ograniczone możliwości pozyskania środków zewnętrznych, zlecenie opracowania kolejnego projektu przebudowy drogi powiatowej staje się na chwilę obecną niemożliwe.

Jako Radna Powiatu jest Pani dobrze zorientowana, iż Powiat posiada ograniczone środki finansowe przeznaczone na remonty i inwestycje drogowe. Dlatego budowa nowych odcinków chodników odbywa się wyłącznie w trakcie procesów inwestycyjnych, tj. przebudowy rozbudowy lub budowy odcinków dróg powiatowych w szczególności przy zapewnieniu zewnętrznego finansowania. Gminy dostrzegając ten fakt, a także mając świadomość że chodniki służą przede wszystkim lokalnej społeczności, często podejmują we własnym zakresie działania polegające na budowie chodnika wraz z odwodnieniem drogi.

Z poważaniem

STANISŁAWA
Janusz Król
Janusz Król